« Le huitième jour, il fit la collecte. » II Par. vii, 9. C'est de cette collecte qu'il est question au livre des Nombres (*aitteurs*, dans le Lévitique.) « Le huitième jour sera pour vous très-célèbre et très-saint ; c'est en effet celui de l'assemblée et

de la collecte. » Ces collectes se faisaient deux fois par an. Le huitième jour après la Pâque, et le huitième après la fête des Tabernacles. Remarquons que, pour celle qui se célébrait au temps pascal, il est dit : « Vous célébrerez la collecte pour le Seigneur votre Dieu ; » Deut. vi ; tandis que pour celle de la solennité des Tabernacles : « Vous célébrerez la collecte pour vous. »

« Ne détournez pas la face de votre Christ ; » II Par. vi, 42 ; c'est-à-dire, ne repoussez pas ma prière. D'où il est dit aussi : « Il a reçu votre face. »

« Pleins d'allégresse et se réjouissant pour les bienfaits qu'a répandus le Seigneur sur David, Salomon et Israël son peuple. » II Par. vi, 10. Parce qu'à David, après lui avoir pardonné le péché contre Urie l'Éthéen, il accorda le règne pour toujours ; et qu'à Salomon, à qui la loi interdisait l'entrée de l'Eglise de Dieu, il accorda, non pas seulement cette grâce, mais encore le trône ; et qu'Israël, après des prévarications sans nombre, mérita la paix et le pardon de Dieu, avec un temple pour y invoquer le Seigneur.

« Il édifia les villes qu'Hiram avait données à Salomon. » II Par. vii, 2. Salomon avait offert des villes à Hiram, qui ne les accepta point, mais les

tur, Deus. II Par. 11, 7. « Boves » propter memoriam vituli in eremo conditi. Basilicam grandem ubi reges orabant.

« Dominus dixit ut habitaret in caligine, » quando ad Moysen dixit : II Par. vi, 1. « Ecce ego venio ad te in columna nubis. »

« Et cum deprecatus fuerit in loco isto, exaudi de celo ; et propitiare peccatis eorum, et reduc eos in terram quam dedisti patribus eorum. » Ibid. 25. Cum enim eos in loco ipso oratores dicat, cur dicit, et reduc eos in terram quam dedisti patribus eorum, nisi forte hi qui ibi ad orandum venerint, obtinere valeant ut hi qui in captivitatem ducti sunt, redcantur ?

« Et conversi a peccatis suis, exaudias eos. » Ibid. 26. Notandum, quod cum ad orandum pergunt, a peccatis convertendum est.

« Sanctificavit Salomon medium atrii ante templum Domini. » Quia præ multitudine sacrificiorum hostiarum non poterant offerri omnes in altari, et ideo medium atrii dedicavit, ut et in ea ita offerretur, sicut in altari.

« Fecitque die octava collectam. » II Par. vii, 9. Hæc est collecta que in libro Numerorum (Al. *Levitici*)

scribitur. « Dies octavus erit vobis celeberrimus atque sanctissimus. Est enim cætus atque collecta. » Duabus enim vicibus in anno hæc collecta colligebantur, id est, die octavo Paschæ, et die octavo Tabernaculorum. Et notandum, quod in ea que in Pascha celebrabatur, dicitur : « Celebrabitis collectam Domino Deo nostro. » Deut. xvi. In ea vero que in solennitate Tabernaculorum, « Celebrabitis collectam vobis. »

« Non avertas faciem Christi tui ; » II Par. vi, 42 ; id est, non reprobes deprecationem meam. Unde et dicitur : « Suscepit faciem tuam. »

« Læstantes aliquæ gaudentes super bonis que faceret Dominus David et Salomon et Israel populo suo. » II Par. vii, 10. Quia David, dimisso peccato Uriæ Ethæi, regnum concessit in sempiternum. Et Salomoni, quem lex prohibebat Ecclesiam Dei intrare, non solum veniam, sed etiam regnum concessit ; et Israel, qui post multitudinem prævaricationum, templum in quo Dominum invocarent, requiem et Dei gratiam meruerunt.

« Civitates quas dederat Hiram Salomoni edificavit. » II Par. vii, 2. « Eas civitates quas Salomon dedit Hiram, et iste noluit eas recipere, sed vocavit

(a) Hic, ut supra, Martian. ponit : « Incipiunt Questiones Hebræicæ partis secunde libri Dabrejamin ; bisque similiter appendit notulam, quam alibi : » Sic habet mosus an. Ambrosian. tantum. « Incipit de secunda Parte. » Antea erat : « In libro secundum Paralipomenon. »
(1) Significat loca cincta parietibus, quibus animalia habentur, que sensu et Vitruvius, lib. vii, homin cortem nominat. Italice quoque, *cortis* Atque hæc quidem expositio preferenda illi videtur, que tradit urbem *Bethmarcoboth*, si est, domum currum, et Hæser-Sana, quod et *com-moratio eorum*, designari.

appela terre de Chabul. L'Écriture dit qu'Hiram les donna à Salomon.

« Salomon édifia dans Jérusalem et dans le Liban tout ce qu'il voulut et d'après ses plans. » *Ibid.* 6. Ici « dans le Liban » signifie « dans le temple, » selon cette parole d'Ézéchiel : « Ouvrez les portes, ô Liban, pour la solennité des hebdomades, » c'est-à-dire de la Pentecôte.

« Le reste des œuvres de Salomon des premiers et des derniers temps. » *II Par.* ix, 29. Des premiers, avant sa prévarication ; des derniers, après sa prévarication.

« Dans la vision du voyant Jaddo. » *I Par.* x, 4. Jaddo est le prophète que Dieu envoya à Samarie pour reprocher à Jéroboam d'avoir élevé un autel.

« Ton père nous a opprimés sous le plus dur des jougs ; » parce que vingt-quatre mille à tour de rôle demeuraient chaque mois avec le roi en Jérusalem.

« Il tint conseil avec les vieillards qui s'étaient tenus devant son père Salomon. » *Ibid.* 6, c'est-à-dire, avec Banaïa, fils de Joiada, et Jahiel, fils d'Achamoni, connu aussi sous le nom de Chibab.

« Ayant quitté le conseil des vieillards, il traita avec les jeunes, » *Ibid.* 8, c'est-à-dire, Adhuram, dont il est dit plus bas qu'il fut lapidé.

terram Chabul, ipsæ dicit Hiram Salomoni dedisse.

« Omnia que voluit Salomon, atque disposuit, edificavit in Jerusalem et in Libano. » *Ibid.* 6. Hic in Libano templum significatur, juxta istud Ezechielis : « Aperit Libane, portas tuas, in solennitate hebdomadarum, » id est, Pentecostes.

« Reliquis autem opera Salomonis priorum et novissimorum. » *II Par.* ix, 29. Priorum, antequam prevaricatus esset ; posteriorum, postquam prevaricatus est.

« In visione quoque Jaddo videntis. » *II Par.* x, 4. Jaddo ipse est propheta, qui ad arguendum Jeroboam pro altari quod fecerat, a Deo missus est in Samariam.

« Pater tuus durissimo jugo nos oppressit ; » eo quod viginti quatuor milia per vices mensibus singulis morabantur eum rege in Jerusalem.

« Iniit consilium cum senibus, qui steterant coram patre ejus Salomone. » *Ibid.* 6, id est, cum Banaïa filio Joiadae, et Jahiel filio Achamoni, qui alio nomine Chibab vocatur.

« Relicto consilio senum, cum juvenibus tractare cepit. » *Ibid.* 8, id est, Adhuram, qui insequentibus lapidatus describitur.

« Maintenant voyez David votre maison. » *Ibid.* 16. Que Dieu voie maintenant que si nous nous éloignons de la maison de David, c'est la faute de ses fils, qui nous rejettent.

Dans les Rois, Huram ; dans les Paralipomènes *Ibid.* 18, Adhuram. Huram, « fleuve exalté ; » Adhuram, « ruine exaltée. »

« Il édifia des villes murées. » *II Par.* xi, 5. A cause de la guerre, il bâtit des villes.

« Les prêtres des hauts lieux et des démons. » *Ibid.* 13. Parce que partout où se fabriquait une idole, les démons répondaient en elle, et des prêtres leur étaient donnés.

« Roboam prit pour épouse Malaad, fille de Jérimum, fils de David. » *Ibid.* 18. Ce Jérimum n'est pas mentionné, ni au livre des Rois, ni dans les Paralipomènes, parce qu'il était fils de concubine.

« Il prit Maacha, fille d'Abessalon. » *Ibid.* 20. Cet Abessalon n'est pas le fils de David, mais un autre, ce qui est prouvé par le livre des Rois.

« C'est écrit dans le livre du prophète Séméïe et du voyant Addo. » *II Par.* xii, 13. Cet Addo a été appelé plus haut Jaddo.

« Abia s'arrêta sur le mont de Samaraïm. » *II Par.* xiii, 4. Beaucoup pensent que cela a été dit de Samarie ; mais cela ne peut être. C'était une

« Nunc autem vide domum tuam David. » *Ibid.* 16. Nunc autem videat Deus, quia quod nos a domo David recedimus, peccatum est filiorum ejus, qui nos abiciunt.

In Regum, Huram ; in Paralipomenon, Adhuram. Huram, *Ibid.* 18. « fluvius exaltatus ; » Adhuram, « ruina exaltata. »

« Et edificavit civitates muratas. » *II Par.* xi, 5. Causa belli edificavit civitates.

« Sacerdotes excelsorum et demorum. » *Ibid.* 13. Quia sicuti fiebat imago, demones dabant responsa, et consultabantur eis sacerdoles.

« Duxit autem Roboam uxorem Malaad, filiam Jerimum, filii David. » *Ibid.* 18. Iste Jerimum non scribitur, neque in Regum, neque in Paralipomenon, quia fuit de filiis concubinarum.

« Accepit Maacham filiam Abessalon. » *Ibid.* 20. Non est iste Abessalon filius David, sed alius, quod in Regum volumine demonstratur.

« Scripta sunt in libro Semeïe Prophetæ, et Addo videntis. » *II Par.* xii, 13. Hunc Addo, superius Jaddo nominavit.

« Stetit Abia super montem Samaraïm. » *II Par.* xiii, 4. Multi putant hoc de Samaria dictum, quod non potest

montagne en Ephraïm, non loin du Carmel, où fut Elie.

« A lui et à ses fils le pacte du sel. » *Ibid.* 5. Le pacte du sel, en quelques endroits, est mis pour la loi, qui est le condiment de toutes choses ; ici, il s'agit de la maison de David, qui fut le condiment de tout Israël.

« Roboam était grossier et de cœur éraintif. » *Ibid.* 7, parce qu'il s'effraya des paroles du prophète Séméï.

« Sur un taureau et sept bœufs, » *Ibid.* 9 étaient consacrés les mains de celui qui devait être prêtre. Jéroboam avait établi cette coutume de consécration pour les prêtres des idoles.

« Cinquante mille hommes forts d'Israël tombèrent blessés. » *Ibid.* 17. Ce furent ceux qui périrent le genou devant l'idole. La loi ordonnait en effet que quiconque adorait une idole, fût frappé de mort.

« Il prit Béthel et ses filles. » *Ibid.* 19. C'est à Béthel que Jéroboam avait établi un veau d'or. « Ephron et ses filles. » Ephron est la même que Sichem.

« Azarias, fils d'Odeth. » *II Par.* xv, 1. Odeth est le même que Jaddo, qui fut envoyé à Jéroboam.

« En ce temps-là il n'y aura de paix ni pour celui qui sortira ni pour celui qui entrera. » *Ibid.* 3.

esse. Fuit enim mons in Ephraim, haud procul a Carmelo, ubi fuit Elias.

« Ipsi et filii ejus pactum salis. » *Ibid.* 5. Pactum salis in quibusdam locis pro lege ponitur, quæ omnium condimentum est, et in hoc loco pro Domino David, qui universo Israël condimentum fuit.

« Porro Roboam erat rudis et corde pavido. » *Ibid.* 7. Quis Semeïe Prophetæ verba extulit.

« In tauro et arietibus septem. » *Ibid.* 9, consecrabant manus illius qui sacerdos futurus erat. Hunc enim morem Jeroboam cepit ad sacerdotis idolorum consecrandos.

« Et corruerunt vulnerati ex Israël quinquaginta milia virorum fortium. » *Ibid.* 17. Hi nimirum qui ante idolum curruerunt genua sua. Præceptum enim erat in lege, ut si quis idolum adoraret, moreretur.

« Et cepit Bethel et filias ejus. » *Ibid.* 19. Bethel ipsa est in qua posuerat Jeroboam vitulum. « Ephron quoque et filias ejus. » Ephron ipsa est Sichem.

« Azarias autem filius Odeth. » *II Par.* xv, 1. Odeth ipse est Jaddo, qui ad Jeroboam missus est.

« In tempore illo non erit pax egredienti et ingredienti. » *Ibid.* 5. Tradunt hoc quinquaginta duobus annis post everisionem templi impletum, ita ut in his

La tradition dit que cette parole s'accomplit cinquante-deux ans après la destruction du temple, au point que ni un oiseau ne vola, ni une bête ne passa par Jérusalem ; Israël fut sans espérance, et tous les Gentils dans le trouble.

« Il édifia l'autel du Seigneur, qui était devant le portique. » *Ibid.* 8. Il renouela celui qui avait été construit par Salomon.

« Ils jurèrent dans tout leur cœur. » *Ibid.* 15. Dans le cœur, dans le jeûne, dans l'affliction, dans la volonté, dans l'aumône.

« Maacha, mère du roi Asa. » *Ibid.* 16. L'auteur ne dit pas sa mère, parce qu'elle ne marchait pas dans la voie droite, comme son fils.

« Il le déposa de l'auguste commandement, » c'est-à-dire, du sacerdoce « Il brisa l'image de Priape, et la brûla dans le torrent de Cédron. » On rapporte qu'il la brisa et voulut la faire disparaître en secret ; mais le Seigneur pour dévoiler ce fait, fit sortir des flammes de l'eau du Cédron.

« Il ordonna qu'il fût flagellé ; » *II Par.* xvi, 10 ; parce qu'il s'accusa publiquement.

« Asa se plaignit des pieds. » *Ibid.* 12. Il devint podagre. Il faut noter que, par déférence, on brûlait au milieu d'aromates les vêtements des rois défunts. D'où la parole : « On fera pour vous les combustions comme pour les ancêtres. »

quinquaginta duobus annis, nec avis volaverit, nec bestia pertransierit per Jerusalem, et Israel fuerit absque spe, et omnes gentes in conturbatione.

« Et edificavit altare Domini, quod erat ante porticum. » *Ibid.* 8. Illud scilicet quod a Salomone constructum fuerat, renovavit.

« In omni animo corde suo juraverunt. » *Ibid.* 15. In corde, in jejunio, et in afflictione, in voluntate, in elemosynis.

« Sed et Maacham matrem Asa regis. » *Ibid.* 16. Idcirco non dixit matrem suam, quia non ambulabat viam rectam, sicut filius ejus. « Ex angusto deposuit imperio ; » hoc est, de sacerdotio. « Communit simulacrum Priapi, et combussit in torrente Cedron. » Anni comminuisse istud, et clam voluisse proficere, quod Dominus ut patet, in torrente Cedron ex aqua ignis processit.

« Jussit eum in nervum mitti ; » *II Par.* xvi, 10 ; eo quod publice se arguit.

« Doluit pedes Asa ; » *Ibid.* 12 ; quia podagrico humore corruptus est. Notandum quod regibus causa reverentiae combustiones vestimentorum et aromatum fiebant. Unde dicitur, « et juxta combustionem majorum facient tibi. »

« Il marcha dans les voies primitives de David ; » II *Par.* xvii, 2 ; primitives, c'est-à-dire, avant que David devint pécheur.

« Après lui, Amasias, fils de Zacri, est consacré au Seigneur ; » *Ibid.* 16 ; en ce qu'il était docteur.

« Le roi d'Israël se tenait debout sur son char, contre les Syriens, jusqu'au soir, et il mourut au coucher du soleil. » II *Par.* xviii, 38. Quand il eut reçu le coup mortel, il ordonna qu'on le soutint, afin de ne pas être pris par l'ennemi, parce qu'il était blessé, et par sa perte de ne pas donner la victoire aux Syriens en jetant tout le peuple dans les dangers de la fuite. Il mourut au coucher du soleil, afin que le peuple fût protégé dans sa fuite par les ombres de la nuit.

« Jéhu, fils d'Anani, » II *Par.* xiv, Anani est ce prophète qu'Asa, roi de Juda, fit jeter en prison.

« Les fils de Moab, les fils d'Ammon, et avec eux des pseudo-Ammonites. » II *Par.* xx, 1. Ces Ammonites sont les Iduméens, qui, issus du même sang, ne voulaient pas porter les armes contre Israël sous leur vêtement primitif, et se revêtaient de celui des Ammonites.

« Des lieux qui sont au delà de la mer. » *Ibid.* 2. Il s'agit de la mer des Salines, où s'écoule le Jourdain.

« Devant le vestibule neuf. » *Ibid.* 5. Le vesti-

cat, id est, atrium quod peccando vetus fecerant, et penitendo ad pristinum novitatem reducerent.

« Nomen enim tantum in domo ista. » *Ibid.* 9. Quod scriptum erat in fronte Pontificis, sive in vestimento Ephod, quod in sequentibus monstratur. Idem locus Jeruel vocatus est ab ea die, id est, a timor Dei.

« Egressi sunt per desertum Thecué. » *Ibid.* 20. Unde fuit Thecutes femina.

« Confitemini Domino, quoniam in æternum misericordia ejus. » *Ibid.* 21. Idcirco dicit, bonus, quia in hac re non mansuetudinem solum, qua omnes tolerat, sed iudicium exercuit.

« Vocaverunt locum illum vallis Benedictionis. » *Ibid.* 26. Vallis Benedictionis, ipse est Jeruel, de quo supra dictum est.

« Nomen matris ejus Azuba, filia Silai. » *Ibid.* 31. Silai interpretatur, « missus, » ipse est Anani Propheta, filius Jaddo, de quo superius dictum est. Qui idcirco missus vocatus est, eo quod ad patrem Josephat generum suum, ad prophetandum missus sit.

« Prophetavit Eliezer filius Dodahu. » *Ibid.* 37. Dodahu intelligitur filius avunculi ejus Josephat fuisse.

« Omnes hi filii Josephat regis Juda ; » II *Par.* xxi, 2 ; quia imitabantur opera regis Josephat, ideo

bule neuf, c'est-à-dire, celui qu'ils avaient fait venir par leurs péchés, et rendu par la pénitence à sa première beauté.

« Votre nom dans cette maison. » *Ibid.* 9. Parce qu'il était écrit sur le front du Pontife, ou sur le vêtement Ephod ; c'est ce que prouve la suite. Cet endroit, depuis ce jour, s'appela Jéruel, c'est-à-dire « crainte de Dieu. »

« Ils sortirent à travers le désert de Thécué. » De là fut la femme Thécuile.

« Louons Dieu, parce que sa miséricorde est éternelle. » *Ibid.* 21. On n'ajoute pas bon, parce qu'en cette circonstance il ne manifesta pas sa bonté, qui tolère tout, mais sa justice.

« Ils appelèrent ce lieu la vallée de la Bénédiction. » *Ibid.* 25. La vallée de la Bénédiction n'est autre que Jéruel, dont il a été déjà parlé.

« Le nom de sa mère est Azuba, fille de Silai. » *Ibid.* 31. Silai, qui signifie « envoyé, » est le même que le prophète Anani, fils de Jaddo, dont il a été parlé plus haut. Le nom d'envoyé lui est donné, parce qu'il fut envoyé pour prophétiser au père de Josephat, son grand-père.

« Eliezer, fils de Dodahu, prophétisa. » *Ibid.* 37. Dodahu était le fils de l'oncle de Josephat.

« Tous ceux-ci étaient fils de Josephat, roi de Juda. » II *Par.* xxi, 2. Ils imitaient les œuvres du

regnausse, vixit annos quadraginta, et regnavit viginti et octo. Octo enim anni, qui ei in regno tribuuntur, ipsi sunt antequam fratres occideret, cum adhuc innocenter viveret. Viginti vero anni quibus regnavit, ideo a numero ejus auferuntur, qui in languore et in tribulatione deduxit eos ; ideo filio ejus tribuuntur, qui non amplius quam viginti duos annos habens, regnassee perhibetur, ne de numerorum summa remanens, errorum indagari temporum facerent. Achazias enim vixit viginti tribus annis, uno tantum anno regnavit. Callisto enim lectionis libri Regum hinc solvenda questionum inquam prebet auxilium.

« Igitur Azarias filius Joram rex Juda. » II *Par.* xxii, 4. Hic Azarias paulo superius Achazias nominatus est. Achazias interpretatur, « apprehendens Dominum ; » Azarias, « adiutorium Domini. » Et ideo mutatur et nomen in melius in hoc loco, eo quod, juxta præceptum Domini, ad infernum visitandum descenderat.

« Et filios fratrum Achaziam, qui ministrabant ei. » *Ibid.* 8. Filius fratrum dicit consobrinos et consanguineos.

« Et tertia pars in porta, qua appellatur fundam-

roi Josephat, et c'est ce qui a fait dire qu'ils étaient ses fils.

« Joram marcha dans les voies des rois d'Israël, comme avait fait la maison d'Achab ; parce que la fille d'Achab était sa femme. » *Ibid.* 6. Sa femme était Athalie, fille d'Amri, appelée fille d'Achab parce qu'elle l'imita. C'est ainsi que le livre des Rois dit de Joram : « Il était gendre de la maison d'Achab. »

« En outre il fabriqua des images des hauts lieux. » *Ibid.* 11. La plupart pensent qu'il fabriqua ces objets dans la maison du Seigneur située sur le mont Moria. Les gestes du roi Manassé rendent ce fait encore plus manifeste, « Il ne lui resta d'autre fils que Joachaz. »

Ibid. 47. Joachaz est le même qu'Achazias, père de Joas, fils de Joram, dont Josabeth fut la sœur. Josabeth n'était pas fille d'Athalie, mais d'une autre femme de Joram. Ici surgit une question fort embarrassante. Il est dit que Joram régna huit ans, en vécut quarante, et que son fils Achazias avait quarante-deux ans quand il commença de régner. Si cela était ainsi, il l'aurait engendré deux ans avant d'être né lui-même. A moins d'une explication concluante, le lecteur le plus simple voit quelle absurdité il y aurait là. Mais Joram, que l'on dit ici avoir vécu quarante ans et régné huit ans, vécut quarante ans, mais régna vingt-huit ans. Les huit années passées

duplicatur cum dicitur, « Omnes isti filii Josephat. »

« Ambulavit Joram in viis regum Israel, sicut egerat domus Ahab. Filia quippe Ahab erat uxor ejus. » *Ibid.* 6. Athalia erat uxor ejus, quæ non Ahab, sed Amri filia erat, sed imitatione illius, filia vocata est. Unde et in Regum dicitur de Joram : « Erat quippe gener domus Ahab. »

« Insuper excelsa fabricatus est. » *Ibid.* 11. Plerique putant in domo Domini illum excelsa fabricatum fuisse, quæ sita est in monte Moria, quod manifestum in gestis Manasse regis ostenditur.

« Nec remansit eis filius nisi Joachaz. » *Ibid.* 17. Joachaz ipse est Achazias, pater Joas, filius Joram, cujus soror fuit Josabeth. Josabeth vero non fuit filia Athalie, sed de alia uxore suscepit eam Joram. Questio valde perplexa obortur. Dicit enim regnassee Joram octo annis, et vixisse eum quadraginta annis ; et dicit filium ejus Achaziam, cum regnare cepisset, fuisse quadraginta duorum annorum. Quod si in eis, duobus annis antequam ipse natus est, ipse illum genuit. Quod nisi solvatur, quam sit ridiculum, etiam simplex lector advertit. Ipse enim Joram, qui hic quadraginta annis vixisse describitur, et octo annis